
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.196 Segunda-feira, 27 DE ABRIL DE 2020

0349006489; consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 326/2017/FSCMP
ADESÃO A ATA DO REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2016 DO COMANDO MILI-
TAR DO SUDESTE (1ª BRIGADA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA 1980)
Contratado:  FACTO TURISMO EIRELI - ME
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543003
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 24/04/2020
Justifi cativa: Inclusão das funcionais programáticas 10.302.1507.8288 e 
10.128.1507.8924 e das fontes 0103, 0149006489, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 
0269008067, 0269008100, 0269008101, 0269008102 e seus respectivos 
superavits; consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 286/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 053/2019/FSCMP
Contratado: LIMP SAFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543004

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 279/2020 – GAPE/GP/FSCMP, 23 DE ABRIL DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, através do Processo nº 
2020/288376, Memorando nº 161/2020-GEFF/FSCMP, de 15/04/2020;
I - CONCEDER ao servidor LUIS ARMANDO MAIA REIS,  Matrícula 
nº  57197637/1 Cargo de Técnico em Eletrônica, CPF: 694.247.802-49, lo-
tado na Gerência de Equipamentos, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 00269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 278/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor JOSE LUIZ ALHO DE 
SOUZA, ocorrido em 15 de fevereiro de 2020, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor JOSE LUIZ ALHO DE SOUZA, Id Funcional nº 57173576/1, ocu-
pante do cargo Enfermeiro com especialidade, lotado na Gerência de Toco-
ginecologia-PPP, no período de 15/02/2020 a 22/02/2020, conforme Certi-
dão de Óbito nº  065656 01 55 2020 4 00411 218 0164556 91.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  22 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542900
PORTARIA Nº 277/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora KATIA SOARES DE 
OLIVEIRA, ocorrido em 06 de abril de 2020, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora KATIA SOARES DE OLIVEIRA, Id Funcional nº 
57173308/2 , ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada na Ge-
rência do Complexo Ambulatorial, no período de 06/04/2020 a 13/04/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00470 119 0178352 18.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  22 de Abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542901
PORTARIA Nº 275/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora MARISETH CARVA-
LHO DE ANDRADE, ocorrido em 23 de fevereiro de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARISETH CARVALHO DE ANDRADE, Id Funcional nº 
5681642/5 , ocupante do cargo Estatístico, lotada na Gerência de Esta-
tística, no período de 23/02/2020 a 01/03/2020, conforme Certidão de 
Óbito nº 067595 01 55 2020 4 00467 226 0177559 54.
II  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 23/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  16 de Abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542907
PORTARIA Nº 269/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora PAULA TATYANA 
RIBEIRO DO ROSARIO, ocorrido em 03 de abril de 2020, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora PAULA TATYANA RIBEIRO DO ROSARIO, Id Funcional nº 
5912491/3 , ocupante do cargo Técnico de Enfermagem, lotada na Terapia 
Renal Substitutiva Pediátrica, no período de 03/04/2020 a 10/04/2020, 
conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00413 298 0165236 67.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/04/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  14 de Abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542895
PORTARIA Nº 276/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora ADRIANE WOSNY 
GUIMARAES, ocorrido em 18 de fevereiro de 2020, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora ADRIANE WOSNY GUIMARAES, Id Funcional nº 
5417988/03 , ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada no PA-
RAPAZ INTEGRADO, no período de 18/02/2020 a 25/02/2020, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2020 4 00411 237 0164575 51.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA,  22 de Abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 542903


